教育職員の免許状の更新手続等に関する規則の一部を改正する規則をここに公布する。

 平成30年３月30日

静岡県教育委員会教育長  木 苗 直 秀

静岡県教育委員会規則第８号

  教育職員の免許状の更新手続等に関する規則の一部を改正する規則

教育職員の免許状の更新手続等に関する規則（平成21年静岡県教育委員会規則第８号）の一部を次のよう

に改正する。

改正前 改正後

目次

第１章～第４章 （略）

第５章 雑則（第14条）

附則

（更新講習受講免除対象者）

第８条 省令第61条の４第２号及び平成20年改

正省令附則第10条第１項第２号の免許管理者

の定める者は、県又は県内の市町が設置する

学校（学校教育法（昭和22年法律第26号）第

１条に規定する学校をいう。以下「県内の学

校」という。)の教育職員として任命され、又

は雇用されたことのある者で、引き続き県教

育委員会又は県内の市町教育委員会の職員と

して在職しているものとする。

 （更新講習を受講することができる者）

第13条 （略）

   第５章 雑則

（委任）

目次

第１章～第４章 （略）

第５章 雑則（第14条・第15条）

附則

（更新講習受講免除対象者）

第８条 省令第61条の４第２号及び平成20年改

正省令附則第10条第１項第２号の免許管理者

の定める者は、県又は県内の市町が設置する

学校（学校教育法（昭和22年法律第26号）第

１条に規定する学校及び就学前の子どもに関

する教育、保育等の総合的な提供の推進に関

する法律（平成18年法律第77号）第２条第７

項に規定する幼保連携型認定こども園をい

う。以下「県内の学校」という。)の教育職員

として任命され、又は雇用されたことのある

者で、引き続き県教育委員会又は県内の市町

教育委員会の職員として在職しているものと

する。

 （更新講習を受講することができる者）

第13条 （略）

   第５章 雑則

 （特例）

第14条 県内の学校に勤務する教育職員が、第

２章の規定による申請をするときは、免許管

理者が別に定める書類の提出をもって第２条

第１号又は第４条第１号に掲げる書類の提出

に代えることができる。

 （委任）

第14条 （略） 第15条 （略）

 備考 改正箇所は、下線が引かれた部分である。

 様式第１号から様式第７号までを次のように改める。

様式第１号（第２条関係）（用紙 日本工業規格Ａ４縦型）

有効期間更新申請書（免許状更新講習の修了によるもの）

静岡県教育委員会 様                                年  月  日

ふりがな

現 住 所

氏  名                 ○印  自宅又は携帯電話番号

生年月日   年  月  日 本籍地（都道府県名）

勤務(予定)校・機関

電話番号
職名 職員番号

（注）１ 年の表記は、元号を用いて記載してください。（以下も同様です。）

２ 公立学校（幼稚園を除く）勤務者は、職員番号を記載してください。

３ 勤務（予定）校・機関及び職名の欄は、記載することができない場合は記載不要です。

 私は、下記の免許状を有しており、免許状更新講習の課程を修了したため、有効期間の更新を申請します。

有する免許状

種  類 免許状番号 授与年月日 授与権者 免許状に記載の氏名 免許状に記載の本籍地

（注）１ 授与年月日が古いものから順にすべて記載してください。
２ 有する免許状が上記以外にある場合にあっては、残余の免許状について、この用紙の裏面に記載してください。
３ 記載内容に誤りや不足があった場合は、更新されないことがあります。

修了又は履修した免許状更新講習

事  項 開設者（大学名等） 修了（履修）年月日 対象免許種

必 修 領 域
   年  月  日

選 択 必 修 領 域     年  月    日

選 択 領 域
    年  月    日

   年  月    日
   年  月    日

教・養・栄
教・養・栄
教・養・栄

（注）１ 開設者が発行する｢免許状更新講習修了証明書｣又は｢履修証明書｣を添付してください。

なお、開設者が修了証明書等を免許管理者に送付する場合は、不要です。

２ 対象免許種の欄には、教諭（幼稚園、小学校、中学校、高等学校及び特別支援学校の教諭）に対応する講習にあって

は「教」に、養護教諭免許状に対応する講習にあっては「養」に、栄養教諭免許状に対応する講習にあっては「栄」に

それぞれ○印を記載してください。（修了証明書等に記載のある全ての種別を記載する。）

（免許管理者記載欄）

受付番号 発行年月日 証明書番号

     年  月  日

静岡県収入証紙貼付欄

（必要な手数料分の収入証紙を貼付すること｡)

様式第２号（第２条関係）（用紙 日本工業規格Ａ４縦型）

有効期間更新申請書（免許状更新講習受講免除によるもの）

静岡県教育委員会 様                                年  月  日

ふりがな

現 住 所

氏  名                 ○印  自宅又は携帯電話番号

生年月日       年  月  日 本籍地（都道府県名）

勤務(予定)校・機関

電話番号
職名 職員番号

（注）１ 年の表記は、元号を用いて記載してください。（以下も同様です。）

２ 公立学校（幼稚園を除く）勤務者は、職員番号を記載してください。

３ 勤務（予定）校・機関及び職名の欄は、記載することができない場合は記載不要です。

私は、下記２に掲げる免許状を有しており、下記１のとおり教育職員免許法施行規則61条の４に規定する者に

該当するため、免許状更新講習の受講を免除の上で有効期間の更新を受けることを申請します。

１ 免除事由

□校長、副校長、教頭、主幹教諭又は指導教諭の職にあること（職名：          ）
□指導主事、社会教育主事等の職にあること（職名：                  ）
□免許状更新講習の講師を勤めたこと
□県知事部局等への出向者、学校法人の理事等（職名：            ）
□免許管理者が指定する表彰の受賞（受賞時期：     年    月    日）
（表彰名：                  ）（表彰主催者：                 ）

□その他（                                           ）
（注）該当する事由にチェックを入れ、必要事項を記載してください。

２ 有する免許状

種  類 免許状番号 授与年月日 授与権者 免許状に記載の氏名 免許状に記載の本籍地

（注）１ 授与年月日が古いものから順にすべて記載してください。
２ 有する免許状が上記以外にある場合にあっては、残余の免許状について、この用紙の裏面に記載してください。
３ 記載内容に誤りや不足があった場合は、更新されないことがあります。

〔証明者記載欄〕 ※ 上記１の免除事由に該当することの証明のため御記載ください。

 上記の者は、教育職員免許法施行規則第61条の４に規定する者に該当する。

                （証明者職・氏名）                   □印

（免許管理者記載欄）

受付番号 発行年月日 証明書番号

     年  月  日

静岡県収入証紙貼付欄

（必要な手数料分の収入証紙を貼付すること｡)

様式第３号（第３条関係）（用紙 日本工業規格Ａ４縦型）

有効期間延長申請書

 静岡県教育委員会 様                                年  月  日

ふりがな

現 住 所

氏  名                 ○印  自宅又は携帯電話番号

生年月日       年  月  日 本籍地（都道府県名）

勤務(予定)校・機関

電話番号
職名 職員番号

（注）１ 年の表記は、元号を用いて記載してください。（以下も同様です。）

２ 公立学校（幼稚園を除く）勤務者は、職員番号を記載してください。

３ 勤務（予定）校・機関及び職名の欄は、記載することができない場合は記載不要です。

私は、下記１のとおり教育職員免許法第９条の２第５項及び教育職員免許法施行規則第61条の５に規定する事

由に該当するため、下記２の免許状の有効期間について   年  月  日まで延長を受けることを申請します。

１ 延長事由

□心身の故障による休職   □刑事事件に起訴されたことによる休職   □病気休暇
□産前及び産後の休業    □育児休業                □介護休業
□在外教育施設等に勤務（機関名：                        ）
□専修免許状取得のため大学院等に在学
□その他（                                         ）
（上記延長事由に係る期間：   年  月  日から   年  月  日まで）

（注）該当する事由にチェックを入れ、必要事項を記載してください。

２ 有する免許状

種  類 免許状番号 授与年月日 授与権者 免許状に記載の氏名 免許状に記載の本籍地

（注）１ 授与年月日が古いものから順にすべて記載してください。
２ 有する免許状が上記以外にある場合にあっては、残余の免許状について、この用紙の裏面に記載してください。
３ 記載内容に誤りや不足があった場合は、更新されないことがあります。

３ 延長前の有効期間    年  月  日

〔証明者記載欄〕 ※ 上記１の延長事由に該当することの証明のため御記載ください。

 上記の者は、教育職員免許法施行規則第61条の５に規定する事由に該当することを証明する。

                （証明者職・氏名）                   □印

（免許管理者記載欄）

受付番号 発行年月日 証明書番号

     年  月  日

静岡県収入証紙貼付欄

（必要な手数料分の収入証紙を貼付すること｡)

様式第４号（第４条関係）（用紙 日本工業規格Ａ４縦型）

更新講習修了確認申請書

 静岡県教育委員会 様

 年  月  日

ふりがな
現 住 所

氏  名                 ○印  自宅又は携帯電話番号

生年月日       年  月  日 本籍地（都道府県名）

勤務(予定)校・機関

電話番号
職名 職員番号

（注）１ 年の表記は、元号を用いて記載してください。（以下も同様です。）

２ 公立学校（幼稚園を除く）勤務者は、職員番号を記載してください。

３ 勤務（予定）校・機関及び職名の欄は、記載することができない場合は記載不要です。

 私は、下記の免許状を有しており、免許状更新講習の課程を修了したため、更新講習修了確認を受けることを
申請します。
有する免許状

種  類 免許状番号 授与年月日 授与権者 免許状に記載の氏名 免許状に記載の本籍地

（注）１ 授与年月日が古いものから順にすべて記載してください。
２ 有する免許状が上記以外にある場合にあっては、残余の免許状について、この用紙の裏面に記載してください。
３ 記載内容に誤りや不足があった場合は、更新されないことがあります。

修了又は履修した免許状更新講習

事  項 開設者（大学名等） 修了（履修）年月日 対象免許種

必 修 領 域
   年  月  日

選 択 必 修 領 域     年  月    日

選 択 領 域
    年  月    日

   年  月    日
   年  月    日

教・養・栄
教・養・栄
教・養・栄

（注）１ 開設者が発行する｢免許状更新講習修了証明書｣又は｢履修証明書｣を添付してください。

なお、開設者が修了証明書等を免許管理者に送付する場合は、不要です。

２ 対象免許種の欄には、教諭（幼稚園、小学校、中学校、高等学校及び特別支援学校の教諭）に対応する講習にあって

は「教」に、養護教諭免許状に対応する講習にあっては「養」に、栄養教諭免許状に対応する講習にあっては「栄」に

それぞれ○印を記載してください。（修了証明書等に記載のある全ての種別を記載する。）

（免許管理者記載欄）

受付番号 発行年月日 証明書番号

     年  月  日

静岡県収入証紙貼付欄

（必要な手数料分の収入証紙を貼付すること｡)

様式第５号（第５条関係）（用紙 日本工業規格Ａ４縦型）

平成19年改正法附則第２条第３項第３号の確認申請書

静岡県教育委員会 様

 年  月  日
ふりがな

現 住 所

氏  名                 ○印  自宅又は携帯電話番号

生年月日       年  月  日 本籍地（都道府県名）

勤務(予定)校・機関

電話番号
職名 職員番号

（注）１ 年の表記は、元号を用いて記載してください。（以下も同様です。）

２ 公立学校（幼稚園を除く）勤務者は、職員番号を記載してください。

３ 勤務（予定）校・機関及び職名の欄は、記載することができない場合は記載不要です。

 私は、下記の免許状を有しており、免許状更新講習の課程を修了したため、教育職員免許法及び教育公務員特
例法の一部を改正する法律第２条第３項第３号に規定する確認を受けることを申請します。
有する免許状

種  類 免許状番号 授与年月日 授与権者 免許状に記載の氏名 免許状に記載の本籍地

（注）１ 授与年月日が古いものから順にすべて記載してください。
２ 有する免許状が上記以外にある場合にあっては、残余の免許状について、この用紙の裏面に記載してください。
３ 記載内容に誤りや不足があった場合は、更新されないことがあります。

修了又は履修した免許状更新講習

事  項 開設者（大学名等） 修了（履修）年月日 対象免許種

必 修 領 域
   年  月  日

選 択 必 修 領 域     年  月    日

選 択 領 域
    年  月    日

   年  月    日
   年  月    日

教・養・栄
教・養・栄
教・養・栄

（注）１ 開設者が発行する｢免許状更新講習修了証明書｣又は｢履修証明書｣を添付してください。

なお、開設者が修了証明書等を免許管理者に送付する場合は、不要です。

２ 対象免許種の欄には、教諭（幼稚園、小学校、中学校、高等学校及び特別支援学校の教諭）に対応する講習にあって

は「教」に、養護教諭免許状に対応する講習にあっては「養」に、栄養教諭免許状に対応する講習にあっては「栄」に

それぞれ○印を記載してください。（修了証明書等に記載のある全ての種別を記載する。）

（免許管理者記載欄）

受付番号 発行年月日 証明書番号

     年  月  日

静岡県収入証紙貼付欄

（必要な手数料分の収入証紙を貼付すること｡)

様式第６号（第６条関係）（用紙 日本工業規格Ａ４縦型）

修了確認期限延期申請書

 静岡県教育委員会 様                                年  月  日
ふりがな

現 住 所

氏  名                 ○印  自宅又は携帯電話番号

生年月日       年  月  日 本籍地（都道府県名）

勤務(予定)校・機関

電話番号
職名 職員番号

（注）１ 年の表記は、元号を用いて記載してください。（以下も同様です。）

２ 公立学校（幼稚園を除く）勤務者は、職員番号を記載してください。

３ 勤務（予定）校・機関及び職名の欄は、記載することができない場合は記載不要です。

私は、下記２の免許状を有しており、下記１のとおり、教育職員免許法施行規則附則第７条に規定する事由に

該当するため、    年  月  日まで修了確認期限の延期を受けることを申請します。

１ 延期事由

□心身の故障による休職   □刑事事件に起訴されたことによる休職   □病気休暇
□産前及び産後の休業    □育児休業                □介護休業
□在外教育施設等に勤務（機関名：                        ）
□専修免許状取得のため大学院等に在学
□その他（                                         ）
（上記延期事由に係る期間：   年  月  日から   年  月  日まで）
□取得から10年未満の免許状を有している

（注）該当する事由にチェックを入れ、必要事項を記載してください。

２ 有する免許状

種  類 免許状番号 授与年月日 授与権者 免許状に記載の氏名 免許状に記載の本籍地

（注）１ 授与年月日が古いものから順にすべて記載してください。
２ 有する免許状が上記以外にある場合にあっては、残余の免許状について、この用紙の裏面に記載してください。
３ 記載内容に誤りや不足があった場合は、更新されないことがあります。

３ 延期前の修了確認期限：     年  月  日

〔証明者記載欄〕※ 上記１の延期事由に該当することの証明のため御記載ください。

上記の者は、教育職員免許法施行規則附則第７条に規定する事由に該当することを証明する。

                （証明者職・氏名）                   □印

（免許管理者記載欄）

受付番号 発行年月日 証明書番号

     年  月  日

静岡県収入証紙貼付欄

（必要な手数料分の収入証紙を貼付すること｡)

様式第７号（第７条関係）（用紙 日本工業規格Ａ４縦型）

免許状更新講習免除申請書

 静岡県教育委員会 様

 年  月  日

ふりがな
現 住 所

氏  名                 ○印  自宅又は携帯電話番号

生年月日       年  月  日 本籍地（都道府県名）

勤務(予定)校・機関

電話番号
職名 職員番号

（注）１ 年の表記は、元号を用いて記載してください。（以下も同様です。）

２ 公立学校（幼稚園を除く）勤務者は、職員番号を記載してください。

３ 勤務（予定）校・機関及び職名の欄は、記載することができない場合は記載不要です。

私は、下記２の免許状を有しており、下記１のとおり教育職員免許法施行規則の一部を改正する省令附則第10

条第１項に規定する者に該当するため、免許状更新講習の受講の免除を受けることを申請します。

１ 免除事由

□校長、副校長、教頭、主幹教諭又は指導教諭の職にあること（職名：          ）
□指導主事、社会教育主事等の職にあること（職名：                  ）
□免許状更新講習の講師を勤めたこと
□県知事部局等への出向者、学校法人の理事等（職名：            ）
□免許管理者が指定する表彰の受賞（受賞時期：     年    月    日）
（表彰名：                  ）（表彰主催者：                 ）

□その他（                                           ）
（注）該当する事由にチェックを入れ、必要事項を記載してください。

２ 有する免許状

種  類 免許状番号 授与年月日 授与権者 免許状に記載の氏名 免許状に記載の本籍地

（注）１ 授与年月日が古いものから順にすべて記載してください。
２ 有する免許状が上記以外にある場合にあっては、残余の免許状について、この用紙の裏面に記載してください。
３ 記載内容に誤りや不足があった場合は、更新されないことがあります。

〔証明者記載欄〕※ 上記１の免除事由に該当することの証明のため御記載ください。

上記の者は教育職員免許法施行規則の一部を改正する省令附則第10条第１項に規定する者に該当する。

                （証明者職・氏名）                   □印

（免許管理者記載欄）

受付番号 発行年月日 証明書番号

     年  月  日

静岡県収入証紙貼付欄

（必要な手数料分の収入証紙を貼付すること｡)

附 則

１ この規則は、平成30年４月１日から施行する。

２ この規則の施行の際改正前の教育職員の免許状の更新手続等に関する規則（以下「旧規則」という。）の

様式により提出されている申請書は、改正後の教育職員の免許状の更新手続等に関する規則の相当する様

式により提出された申請書とみなす。

３ この規則の施行の際旧規則の様式により作成されている用紙は、当分の間、調整して使用することがで

きる。